PAGE
2

Независимая

антикоррупционная экспертиза

Начало приема заключений 27.05.2022

Окончание приема заключений 15.06.2022

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКИЙ  КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________                                         г. Лесозаводск                                   № ____ - НПА
О создании в целях пожаротушения условий для забора
в любое время года воды из источников наружного водоснабжения,

расположенных на территории Лесозаводского городского округа
          В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ                           «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа и в целях обеспечения пожарной безопасности администрация Лесозаводского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Правила содержания и эксплуатации источников противопожарного водоснабжения на территории Лесозаводского городского округа (далее – округ) (прилагаются).
2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Лесозаводского городского округа» (Рева) организовать:

- проведение инвентаризации источников противопожарного водоснабжения на территории округа;

- учет источников противопожарного водоснабжения в границах округа;

- подготовку источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды;

- регулярный осмотр источников противопожарного водоснабжения в целях проверки исправности и обеспечения беспрепятственного подъезда к ним;

- закрепление для содержания и эксплуатации источников противопожарного водоснабжения за организациями водопроводного хозяйства, абонентами централизованного водоснабжения, иными организациями, имеющими                          их в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении;
- заключение соглашения с организациями, расположенными на территории округа, о порядке взаимодействия в сфере содержания и эксплуатации источников противопожарного водоснабжения;

- контроль устранения неисправностей источников противопожарного водоснабжения и оборудование их указателями установленного образца;
- обеспечение беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны к источникам противопожарного водоснабжения, расположенным на территории населенных пунктов округа, предприятий, организаций, для целей пожаротушения
и ликвидации стихийных бедствий, а также для осуществления проверки                           их состояния;

- контроль за деятельностью организаций, эксплуатирующих муниципальные системы и источники питьевого и противопожарного водоснабжения.

3. Управлению жизнеобеспечения администрации Лесозаводского городского округа (Гончаров):

- организовать содержание дорог, проездов и подъездов к водоисточникам, находящимся в муниципальной собственности и используемым для целей пожаротушения в исправном состоянии, а в осенне-зимний период своевременную очистку от грязи, снега и наледи;

- рекомендовать руководителям коммунальных служб в случае проведения ремонтных работ на проезжей части дорог, а также на проездах и подъездах                      к зданиям повышенной этажности, зданиям с массовым пребыванием людей, источникам противопожарного водоснабжения в обязательном порядке информировать подразделения пожарной охраны о перекрытии дорог, проездов                и подъездов к зданиям на период проведения ремонтных работ или по другим причинам, предусмотрев при этом компенсирующие мероприятия по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники в случае пожара.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, расположенным                              на территории округа:

- организовать проведение инвентаризации источников противопожарного водоснабжения, находящихся в собственности, хозяйственном ведении                         или оперативном управлении;

- принять меры по ремонту и восстановлению неисправных источников противопожарного водоснабжения, находящихся в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования            в Сборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.
           6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        на первого заместителя главы администрации Лесозаводского городского округа С.С. Угарова.

Глава Лесозаводского городского округа                                                   К.Ф. Банцеев